

Energisa emitirá debêntures no valor de R\$150 milhões

A Energisa anunciou o início do processo de emissão de R\$150 milhões em debêntures através dos bancos coordenadores Citibank e HSBC, tendo como instituição participante o Banco do Nordeste do Brasil. Serão 15 mil debêntures simples, em série única, não conversíveis em ações, com valor nominal unitário de R\$10 mil. As debêntures serão distribuídas sob regime de garantia firme de colocação e terão prazo de vigência de 6 anos,

com vencimento final em 1º de abril de 2014. A taxa de juros aplicável será definida em procedimento de *Bookbuilding*, com base na variação acumulada das taxas médias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia. A captação substitui as Notas Promissórias emitidas em dezembro do ano passado para alongar dívidas com vencimento no curto prazo.

Receita Operacional Bruta consolidada foi de R\$402,6 milhões no primeiro bimestre de 2008

A demanda consolidada de energia elétrica dos consumidores cativos das cinco distribuidoras controladas pela Energisa cresceu 8,2% no primeiro bimestre de 2008, atingindo 1.048,0 GWh. As demandas das classes residencial e comercial que têm maiores margens de contribuições na geração de caixa das empresas, apresentaram aumentos de 7,8% e 8,6%, respectivamente.

A demanda total, porém, aumentou 4,5%, impactada pela migração de um grande consumidor para a rede básica e pela redução de consumo de outro consumidor livre. Conseqüentemente, a receita operacional bruta consolidada da Energisa atingiu a cifra de

R\$402,6 milhões no primeiro bimestre de 2008, representando um crescimento consolidado de 1,8% em relação ao mesmo período de 2007. A controlada Saelpa foi o destaque no crescimento individual de receita, com 7,9%.

Indicadores Operacionais – Janeiro a fevereiro de 2008						
CFLCL, CENF, Energipe, CELB, Saelpa e Energisa Consolidada						
	CFLCL	CENF	Energipe	CELB	Saelpa	Energisa Consolidada
Receita Bruta - R\$ milhões	79,2	17,2	108,0	28,0	164,6	402,6
Crescimento da Receita Bruta - %	+ 4,5	- 6,0	+ 3,2	+ 3,7	+ 7,9	+ 1,8
Demanda de energia – GWh (a+b)	206,5	51,3	390,9	113,9	500,3	1.262,9
a) Mercado Próprio	168,1	49,0	298,7	94,4	437,8	1.048,0
• Residencial	58,9	23,2	103,0	26,8	163,4	375,3
• Industrial	38,8	8,5	56,3	40,5	79,0	223,1
• Comercial	29,4	10,2	59,9	15,4	76,0	190,9
• Outras classes	41,0	7,1	79,5	11,7	119,4	258,7
b) Consumidores Livres (CL)	38,4	2,3	92,2	19,5	62,5	214,9
Varição da Demanda -% (*)	+ 7,9	+ 6,8	- 3,2	+ 7,2	+ 8,9	+ 4,5
• Residencial	+ 4,3	+ 6,8	+ 8,5	+ 8,5	+ 8,7	+ 7,8
• Industrial + CL	+ 7,9	+11,2	- 15,3	+ 6,6	+ 8,0	- 0,7
• Comercial	+ 7,6	+ 6,4	+ 6,8	+ 8,1	+ 10,8	+ 8,6
• Outras classes	+ 5,0	+ 1,5	+ 2,7	+ 6,4	+ 8,9	+ 6,0

(*) Em relação ao mesmo período de 2007, com consumidor livre (CL).

Obs.: A redução da demanda de energia no mercado da Energipe em janeiro de 2008 deve-se à migração de um grande consumidor para a rede básica. Retirando-se esse consumidor do mercado da Energipe em janeiro e fevereiro de 2007, o crescimento da demanda seria de 4,5%. Conseqüentemente a demanda total consolidada de energia no primeiro bimestre de 2008 apresentaria um crescimento de 7,1%.

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em contactar-nos:

Maurício Perez Botelho
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: (21) 2122-6900
Fax: (21) 2122-6980 / 6931

Carlos Aurélio Martins Pimentel
Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000
Fax: (32) 3429-6317 / 6480